At dixerit quispiam haec pleraque omnia non tam Aeschyleae esse aetatis, quam multo posteriorum temporum. Fateor illud quidem, sed tamen probabile est, etsi sero neque ante

¹⁾ Schol. Euripid. Orest. c. 269. ἐξ κυμάτων γὰρ αὐθις αὖ γαλῆν' ὁρῶ· κεκραμόδηται ὁ στίχος διὰ Ἡγέλοχον τὸν ὑποχριτήν οὐ γὰρ φθάσαντα διελεῖν τὴν συναλοιφήν, ἐπιλείφαντος τὸν πνεύματος, τοῖς ἀκροωμένοις τὴν γαλῆν δόξαι λέγειν τὸ ζῶον, ἀλλ' οὐχὶ τὰ γαληνά· πολλοὶ μὲν οὖν διέπαιξαν τῶν κωμικῶν, Ἀριστοφάνης καὶ Στράτιος ἐν Ἀνθρωποφόραιστῃ καὶ Σαννυρίων ἐν Λανάγῃ. Cf. Schol. ad Arist. Ran. v. 305. Meineke, fragm. comic. graec. II. p. 763. 874. p. 787. V. CXVII. ex incerta fabula:

γαλῆν' ὁρῶ. B. ποῖ, πρὸς θεῶν, ποῖ ποῖ γαλῆν;
A. γαλῆν'. B. ἐγὼ δὲ φύμην σε γαλῆν λέγειν ὁρῶ.

²⁾ Hoc de sua quidem aetate enarrat Cic. de oratore III. 50. 196. Paradox. 3. extr.

Aristotelis aetatem reperta sit artis ratio atque doctrina, artis ipsius non solum radices, sed etiam florem ad Aeschyli, Sophoclis, Euripidis aetatem pertinere. Quod quidem verum esse cum eo firmatur, quod solent omnes artes prius extare quam artium disciplinae,¹⁾ tum vero hoc maxime comprobatur, quod vel ii scriptores, qui Caesarum temporibus fuerunt, in optimorum clarissimorumque histrionum numero antiquissimos illos Aeschyli, Sophoclis, Euripidis referunt. Affero unum Plutarchi testimonium, qui eo libello, quo bellone an pace clariores fuerint Athenienses examinat, hos enumerat c. 6. p. 426. T. I. ed. Paris.

"Ἐνθεν μὲν δὴ προσίτωσαν ὑπὸ αὐλοῖς καὶ λύραις ποιητὰ λέγοντες καὶ ἔδοντες

Ἐνδημεῖν χρὴ κάξιστασθαι κ. τ. λ.

καὶ σκενὰς καὶ προσωπεῖα καὶ βωμοὺς καὶ μηχανὰς ἀπὸ σκηνῆς περιάκτους καὶ τρίποδας ἐπινιόντες τραγικοὶ δ' αὐτοῖς ὑποκριταὶ καὶ Νικόστρατοι καὶ Καλλιπίδαι (Mynisci aemulus) καὶ Μυνίσκοι (Aeschyli histrio) καὶ Θεόδωροι καὶ Πῶλοι συνίτωσαν.²⁾

De motu. Venio ad alteram actionis partem, quae corporis motu continetur. In quo genere haec potissimum sunt spectanda: habitus (*σχῆμα*), status, incessus, capitis motus, vultus, manuum gestus,³⁾ sicuti manifeste testantur et alii⁴⁾ et Quintil. instit. orat. XI. c. 3. § 14. *Cum sit autem omnis actio, ut dixi, in duas divisa partes, vocem gestumque, quorum alter oculos, altera aures movet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat affectus, prius est de voce dicere, cui etiam gestus accommodatur.* § 65. (*gestus*) — *et ipse voci consentit et animo cum ea simul paret.* § 66. — *ex vultu ingressuque perspicitur habitus animorum.* § 68. *Praecipuum in actione — caput est.* § 85. *Manus — sine quibus trunca esset actio ac debilis, vix dici potest, quot motus habeant, cum paene ipsam verborum copiam persequantur.*

Sed haec tamen omnia in tragica quidem Graecorum scena angustissimis circumscripta erant finibus. Nam vultus primum adjumento, qui in oratore vel maxime dominatur,⁵⁾ cuius

¹⁾ Cf. De Aeschyli re scenica pars I. p. XXVII. VIII.

²⁾ Cf. Plutarch. Agesil. c. 21. *Καλλιπίδης ὁ τῶν τραγικῶν ὑποκριτῆς ὄνομα καὶ δόξαν ἔχων ἐν τοῖς Ἑλλησι καὶ σπουδαζόμενος ὑπὸ πάντων.*

³⁾ Cicero de oratore I. c. 5. § 18. *Nam quid ego de actione ipsa plura dicam? quae motu corporis, quae gestu, quae vultu, quae vocis conformatio ac varietate moderanda est.*

⁴⁾ Plutarch. Demetr. c. 18. in praecipiis artis praesidiis enumerat βάδισιν καὶ φωνὴν καὶ κατάκλισιν καὶ προσαγόρευσιν. Lucian. Pisc. c. 31. *τὸ πρᾶγμα ὅμοιον ἐδόκει μοι καθάπερ ἂν εἴ τις ὑποκριτὴς τραγῳδίας μαλθακὸς αὐτὸς ὦν καὶ γνωσκεῖος Ἀχιλλέα — ὑποκρίνοιτο — μήτε βαδίζων μήτε βοῶν ἡρωϊκόν.*

⁵⁾ Quintil. inst. orat. XI. c. 3. § 72.

summa est varietas summumque ad movendos animos momentum, propter larvarum usum¹⁾ prorsus privati erant histriones Graeci. Qui personarum usus quantum detrimenti afferret histrionum arti, rectissime iudicaverunt senes quidam Romani, Ciceronis aequales, qui personatum ne Roscium quidem, celeberrimum illius aetatis histrionem, magno opere laudabant.²⁾ Animi est enim omnis actio et imago animi vultus est, indices oculi.³⁾ Esse tamen aliquantum ipsa larvarum forma, colore, vultu effectum ad significandos qui histrionibus in scena agendi erant mores, ex hoc intelligitur, quod Aesopus, histrion tragicus, non prius fertur ullam induisse suo capiti personam, quam „diu ex adverso contemplaretur pro personae vultu gestum sibi capessere ac vocem.“⁴⁾

Hoc vero vix credibile est, quod vir clarissimus Bernhardy statuit, prout singularum personarum in singulis fabulis mutarentur animi motus, aliis atque aliis deinceps actores usos esse larvis.⁵⁾ Immo cum propter theatrorum amplitudinem vultus in scena exprimendi minus habita est ratio, tum vero propter ipsam Graecae tragoediae naturam.⁶⁾ Nam Graeci, qua erant ingenii sollertia iudiciique elegantia ac subtilitate, non commisissent profecto, ut hoc egregio actionis adjumento ultro supersederent, nisi natura ac proprietas tragoediae Graecae hoc tulisset, ut actorum facies ac vultus tegerentur. Est enim alia nostrarum fabularum ratio, alia antiquae tragoediae. Apud nos indicati tantum atque inchoati quasi a poetis mores, ut histrionis sit et aliis praesidiis et vultus potissimum ope eos perficere et quasi ante spectatorum oculos animosque explicare, in Graecorum tragoedia factae quaedam et expressae statim ab initio morum formae, quae non tam explicandae et supplendae, quam servandae et retinendae per omnes fabulae vicissitudines videantur.

Accedebat, quod nota erant apud Graecos omnibus fere, qui in theatro spectabant, fabularum cum argumenta tum personae, ita ut facilius, quales eas singuli informassent poetae,

¹⁾ Cf. De Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXXV sqq.

²⁾ Cic. de oratore. III. c. 60. § 221.

³⁾ Cic. de oratore. III. c. 60. § 221.

⁴⁾ Fronto II. p. 253. ed. Mediol. Eodem referendum fortasse Quintil. XI. 3. 73. *In iis, quae ad scenam componuntur, fabulis artifices pronuntiandi a personis quoque affectus mutuantur: ut sit Aerope in tragoedia tristis, atrox Medea, attonitus Ajax, truculentus Hercules.*

⁵⁾ G. Bernhardy, Grundriss der griechischen Litteratur. II. p. 649. „Wenig hört man von derjenigen Klasse von Masken, die man ἔνσκενα nannte: Hesych. τὰ παρεπόμενα πρόσωπα ἐπὶ σκηνῆς, das heisst, wie man aus der umständlichen Beschreibung Poll. IV. 141 (wo ἔνσκενα noch steht) ersieht, solche die zu besonderen Scenen und momentanen Characterzügen passten.“ Ego quid de illo larvarum genere sentirem, exposui p. LXXIX.

⁶⁾ Cf. de Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXXIX.

diudicare possent, quum in nostris theatris aliae atque aliae innumeræ se excipient fabulæ, quarum diversissima argumenta aut nemini aut paucis sunt cognita. Quamobrem ut nos quidem in scena nullo pacto ferre possumus larvarum usum, ita Graeci, quae erat tragœdiae apud eos natura, facile eum poterant admittere, qui adeo non indigerent vultus varietate, ut satis iis esset, quemadmodum vidimus,¹⁾ neglecta singularum personarum proprietate, certa quaedam genera larvarum expressisse, quibus ab initio fabulae usque ad finem actores uterentur.

Quemadmodum autem propter larvarum usum Graecorum tragœdi in agendo carebant vultus auxilio, sic ceteri quoque corporis motus maxime erant coerciti ponderoso illo histrionum apparatu, quo Aeschylum memoravimus ad magnificentiam et decorem augendum instruisse histriones.²⁾ Quid enim? Celsis illis, quibus utebantur, calceis nonne incedendi libertas mirum quantum impeditabatur, ut vel difficillimum esset non cadere. Quod quam non raro factum sit, permulti illi docent et aliorum et Luciani loci, quibus simul, quam id ridiculum quamque turpe fuerit, describitur.³⁾ Quid? Ipsius corporis num magna poterat esse agilitas atque mobilitas, quum pectus ac venter prosternido illo et progastrido supra naturam haud mediocriter amplificarentur? Quid? Capitis nutus et inclinatio nonne propter personam naturalis magnitudinis modum longe superantem summa cautione erant adhibenda?⁴⁾ Denique manus quoque, quarum tanta est ad imitandum vis, ut recte eae dicantur loquacissimæ peculiarisque ab iis appellata sit ars (*χειρονομία*)⁵⁾, nonne manus, inquam, credibile est, manicis illis, quas dixi,⁶⁾ paululum esse impeditas?

Hae quum essent tot tantaeque difficultates summa videmus opus fuisse arte, ut motu gestuque histriones elegantissimo illi Graecorum, praesertim Atheniensium judicio, ut placu-

1) De Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXXVII. VIII.

2) De Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXIII. sqq.

3) Lucian. Gall. c. 26. ἐπειδὴν πέσωσιν, ὅμοιοι μάλιστα φαίνονται τοῖς τραγικοῖς ὑποκριταῖς ὃν πολλοὶς ἰδεῖν ἔστι τέως μὲν Κέκροπας δῆθεν ὄντας ἢ Σισύφονς ἢ Τηλέφονς, διαδήματα ἔχοντες καὶ σίρην ἐλεφαντόκωπα καὶ ἐπίσειστον κόμιτρην χλαμύδα χωνόπαστον ἥν δὲ, οὐ πολλὰ γίνεται, κενεμβατήσας τις αὐτῶν ἐν μέσῃ τῇ σκηνῇ καταπέσῃ, γέλωτα δηλαδὴ παρέχει τοῖς θεαταῖς τὸν προσωπεῖον μὲν συντριβέντος αὐτῷ διαδήματι, ἥμαγμένης δὲ τῆς ἀληθοῦς κεφαλῆς τὸν ὑποκριτὸν καὶ τὸν σκελῶν ἐπὶ πολὺ γυμνονυμένων ὡς τῆς τε ἐσθῆτος τὰ ἔνδοθεν φαίνεσθαι δάκια δύστηνα ὄντα καὶ τὸν κοθόρων τὴν ὑπόδεσιν ἀμορφοτάτην καὶ οὐ κατὰ λόγον τὸν ποδός. Anachars. c. 23. Nigrin. c. 11.

4) De Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXXIV.

5) Cf. Lucian. de saltat. c. 63. Ἀκούω, ἀνθρωπε, ἀ ποιεῖς, οὐχ ὁρῶ μόνον, ἀλλά μοι δοκεῖς ταῖς χερσὶν αὐταῖς λαλεῖν. Sommerbrodt, de triplici pantomimorum genere.

6) De Aeschyli re scenica. Pars II. p. LXXIV.

erunt, placere potuerint. Quae quidem ars in duabus potissimum rebus videtur fuisse posita. Nam primum quidem summa flagitabatur corporis exercitatio, cuius ope efficeretur, ut maxima membrorum firmitas conjuncta esset cum eximia corporis mobilitate.¹⁾ Etenim si quis non omnium corporis membrorum adeo est compos, ut facile nutum voluntatemque suam sequantur, is quamvis rectissime intellexerit, quales sibi exprimendi sint in scena mores, a proposito longe aberrabit. Alterum non minus necessarium hoc erat, ut qui ita esset exercitatus idem quid in quaque re deceret recte diiudicaret²⁾ omninoque, quod gravissimum est, modum teneret.

Et illud quidem palaestrae et saltationis studiis est factum, quae vel maxime necessaria esse, quum nostrae aetatis histriones ad unum omnes videantur nescire, Cicero tam egregie intellexit, ut plane negaret,³⁾ quemquam posse satisfacere in gestu, nisi palaestram, nisi saltare didicisset.

Videre autem, quid in quaque re deceat, quod secundo loco posueramus, etsi naturae hoc magis est quam doctrinae, tamen in hac re, opinor, qui et tragoeiae et actionis scenicae recte habetur auctor, ipse viam monstravit Aeschylus. Qui quidem quemadmodum omnibus rebus magnificentiae decorique tragoeiae consuluit,⁴⁾ idem majestatem illam summa actionis simplicitate ac moderatione optime sustineri posse et, si quando a modo aberraretur, magis nimium, quam parum offendere rectissime perspexit. Idque ne temere divinare potius videamur quam certo scire, affero luculentissimum quod exstat de histrione ejus, quo in primis usus est, documentum. Nam Myniscus Chalcidensis Aeschyli histrio auctore Aristotele poetica c. 26. § 2. Callipidem aequalem vituperans, quod nimius sit in agendo, eum appellat simiam: ή μὲν οὖν τραγῳδία τουάντη ἐστίν, ως καὶ οἱ πρότεροι τὸν υστέρους αὐτῶν φοντοῦ υποχριτάς ως λίαν γὰρ υπερβάλλοντα, πίθηκον δὲ Μυνίσκος τὸν Καλλιπίδην ἐκάλει. Quod si comparamus cum § 3. . . εἴτα οὐδὲ μίμησις ἀπασα ἀποδοκιμαστέα εἶπερ μηδὲ δρκησις, ἀλλ᾽ ή φαύλων, δπερ καὶ Καλλιπίδη ἐπειμάτιο καὶ νῦν ἄλλοις, ως οὐκ ἔλενθέρας γυναικας μιμονμένων, quum Myniscum constet ab ipso Aeschylo edoctum esse, ita ut ejus judicium non longe abesse putandum sit ab Aeschyli judicio, Aeschylo actionem licet iudicare probatam fuisse sedatam, moderatam, honestam, denique non nimiam. Nempe